
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 

za školní rok 2016/2017 
 
 

dle § 10 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. v platném  znění a § 7 odst. 1, 2 
vyhlášky 15/2005 Sb. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Záboří, okres Strakonice 
 
Sídlo školy:   Záboří 105, 387 34 Záboří 
 
Zřizovatel školy: Obec Záboří 
 Právní forma: Obec, IČO 252 018 
 Sídlo: 387 34 Záboří 88 
 Statutární zástupce: Ing. Václav Kurz 
 
Ředitel školy:  Mgr. Michal Gutwirth 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
 
V Záboří 10. října 2017 



Obsah:  
 
1. Základní údaje o škole 

1.1 Název a sídlo 
1.2 Sídlo školy 
1.3 Charakteristika školy 
 1.3.1 Historie školy 
 1.3.2 Úplnost a velikost školy 
 1.3.3 Vybavení školy 
 1.3.4 Charakteristika pedagogického sboru 
 1.3.5 Servisní služby 
1.4 Zřizovatel 
1.5 Vedení školy 
1.6 Elektronický kontakt 
1.7 Údaje o školské radě 

2. Vzdělávací koncepce 
     2.1 Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje 
3.  Pracovníci školy  
4.  Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy  
5.  Výsledky vzdělávání žáků, výsledek ukončení školního vzdělávání  
6. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
7. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti      
8. Výsledky inspekční činnosti ČŠI 
9. Základní údaje o hospodaření školy 
10. Školou realizované projekty financované z cizích zdrojů 
11. Zápis o projednání zprávy o činnosti na poradě pracovníků školy  
12. Zápis o projednání zprávy o činnosti školskou radou  
13. Zápis o projednání zprávy o činnosti se zřizovatelem  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1. Základní údaje o škole 
 
1.1 Název a sídlo  

 Základní škola a Mateřská škola Záboří, okres Strakonice 
 

1.2 Sídlo školy 
 Záboří 105, 387 34 Záboří 

 
1.3 Charakteristika školy  

 
1.3.1 Historie školy 

 
     Škola je zřízena jako příspěvková organizace s právní subjektivitou na základě zřizovací 
listiny schválené zastupitelstvem OÚ Záboří dne 1. 10. 2002. Do sítě škol byla zařazena dne 
4. 6. 2003 Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy s platností od 1. 1. 2003 pod číslem 
jednacím 20 842/03-21. 
     Škola sdružuje: Mateřskou školu - IZO: 102 687 064, Základní školu - IZO: 107 722 437, 
Školní družinu - IZO: 114 800 243, Školní klub - IZO: 150 011 385 a Školní jídelnu - IZO: 
102 515 085. Školní výdejnu – IZO: 163 102 546 

 
1.3.2 Úplnost a velikost školy 

 
Škola je organizována jako úplná základní škola s devíti ročníky v sedmi třídách. 

K 30. 9. 2016 navštěvovalo mateřskou školu 28 dětí a základní 78 žáků. V mateřské škole 
působila jedna třída, v základní škole byly z organizačních důvodů spojeny následující 
ročníky prvního stupně: první s pátým a druhý se třetím, čtvrtý a všechny ročníky druhého 
stupně byly vyučovány samostatně. V průběhu školního roku 2015/2016 nedošlo k žádným 
spádovým změnám, kromě zábořských dětí dojíždějí žáci z dvanácti okolních obcí - 
Čečelovic, Bratronic, Nahošína, Hlupína, Mečichova, Doubravice, Lažánek, Zadních 
Zborovic, Čekanic, Slivonic, Jindřichovic a Blatné. Vyučování bylo organizováno tak, aby co 
nejlépe vyhovovalo dopravním podmínkám žáků. 

 
1.3.3 Vybavení školy 

 
Areál školy je umístěn na okraji obce Záboří a zahrnuje vlastní třípodlažní budovu školy, 

která je spojena chodbami se školní jídelnou a sportovní halou. Samostatnou část tvoří 
budova, ve které je umístěna mateřská škola a školní dílny. Žáci mohou využívat sportovní 
hřiště přímo sousedící s budovou školy i dva tenisové kurty TJ ZD Záboří, z.s. Budova školy 
byla uvedena do provozu v roce 1988, školní jídelna o rok později, sportovní hala v roce 1976 
a dílenský pavilon v roce 1969.  

Ve školním roce 2015/2016 se uskutečnila rozsáhlá rekonstrukce budovy školy, haly a 
jídelny, během níž byla vyměněna okna a dveře a proběhlo i kompletní zateplení jednotlivých 
součástí základní školy. Ve sportovní hale byla obnovena podlaha tělocvičny. Budova školy 
je vytápěna akumulačními kamny, sportovní halu, jídelnu a mateřskou školu vytápí plynová 
kotelna. V současnosti je škola stále vybavena původním nábytkem z roku 1988. Jeho stav a 
počet přesto stále umožňuje plnit výchovně vzdělávací cíle kladené na zařízení v jednotlivých 
vzdělávacích a výchovných koncepcích. Výraznější obnovu vybavení školy a stárnoucích 
pomůcek zpomaluje nedostatek financí. V červnu 2017 se podařilo zmodernizovat učebnu 
výpočetní techniky novějšími a výkonnějšími počítači, do jedné třídy byla nainstalována 



interaktivní tabule. Tato moderní pomůcka byla žákům dostupná již v šesti z osmi 
využívaných tříd. Většina tříd měla k dispozici PC s přístupem na internet.  

  
1.3.4 Charakteristika pedagogického sboru 

 
 Pedagogický sbor tvořili ředitel školy, 3 učitelky prvního stupně, 6 učitelů druhého 

stupně, vychovatelka školní družiny a klubu. Výuku zabezpečovali převážně kvalifikovaní 
učitelé s delší praxí. Ve sboru převažovaly ženy.  

 Škola zajišťovala výchovné poradenství, dyslektickou péči o integrované žáky, 
prevenci před sociálně patologickými jevy. Prioritou bylo zabezpečit všem žákům kvalitní 
podmínky pro výchovu a vzdělávání, rozšířit práci s komunikační a výpočetní technikou a 
zkvalitnit výuku cizích jazyků. 

Vzdělávání dětí v mateřské škole zajišťovaly dvě učitelky.  
 

1.3.5 Servisní služby 
 

 Výchovu žáků v době mimo vyučování zajišťuje pro žáky 1. stupně školní družina, 
kterou navštěvovalo 43 žáků, pro žáky 2. stupně byl určen školní klub obsazený 32 dětmi. 
Hlavním posláním těchto obou součástí školy se stalo zabezpečení odpočinku, rekreace a 
zájmové činnosti dětí. Vhodné střídání práce a odpočinku přispívalo k jejich relaxaci, 
uspokojovalo a rozvíjelo jejich rozmanité potřeby a zájmy. Zároveň děti spolupracovaly 
s dalšími subjekty, které nabízejí aktivity mimo vyučování – ZUŠ atp. 

Všichni žáci mohli využívat vlastní školní jídelnu, která zajišťovala obědy nejen pro žáky 
školy, školky a provozní zaměstnance, ale i cizí strávníky. K 31. 10. 2016 se zde stravovalo 
72 žáků ZŠ, 28 MŠ, a 30 dospělých strávníků, z toho 12 externích. 

Pro sportovní vyžití sloužilo venkovní hřiště vybavené brankami na kopanou, hřištěm na 
odbíjenou, dálkařským a vrhačským sektorem. Tento areál využívali především žáci trávící 
svůj volný čas v klubu či družině. 

 
1.4 Zřizovatel 
 

Obec Záboří, 387 34 Záboří 88 
 

1.5 Vedení školy 
 

Mgr. Václav Špatný – ředitel 
Martina Řandová – vedoucí učitelka MŠ 
Ivana Matoušková – vedoucí školní jídelny 
 

1.6  Elektronický kontakt: 
 
zs.zabori@centrum.cz 
www.zs.zabori.cz 

 
1.7 Údaje o školské radě 
 

Školská rada pracovala do března 2017 ve složení: 
 Předseda: Ing. Kurz Václav – zástupce zřizovatele 
 Členové:  Křivancová Eva – zástupce nezletilých žáků 

  Morávková Marcela – zástupce pedagogů 



Po volbách ve složení následujícím: 
 Předseda: Ing. Stejskalová Lucie – zástupce nezletilých žáků  
 Členové:  Mgr. Stejskalová Dana – zástupce pedagogů 
  Antonyová Marie – zástupce zřizovatele 

 
2. Vzdělávací koncepce 

 
2.1 Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje 
 
ŠVP „Víš to, co umíš“ 
 

Volitelné, nepovinné předměty, disponibilní hodiny: 
 

Ve školním roce 2016/2017 byly zavedeny následující disponibilní hodiny, volitelné 
předměty a nepovinné předměty: 
 

1. třída: český jazyk, matematika 
2. třída: český jazyk, matematika 
3. třída: matematika, matematika 
4. třída: matematika, matematika, vlastivěda, výtvarná výchova 
5. třída: matematika, přírodověda, výtvarná výchova 
6. třída: český jazyk, matematika, dějepis 
7. třída: český jazyk, německý jazyk, matematika 
8. třída: český jazyk, německý jazyk, matematika, fyzika, přírodopis, zeměpis 
9. třída: český jazyk, německý jazyk, matematika, fyzika, chemie, zeměpis, pracovní 
výchova 

 
V žádném předmětu neprobíhala rozšířená výuka, nevyučovalo se náboženství. Škola 

spolupracovala se Základní uměleckou školou v Blatné. Pokračovala výuka ve výtvarném 
oddělení se dvěma třídami.  

 
Spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou a speciálně pedagogickým centrem: 
 

Při současném trendu integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami vzrostla 
potřeba ještě užší spolupráce s oběma výše zmíněnými institucemi v péči o děti s vývojovými 
poruchami, ale i o děti mimořádně nadané. PPP a SPC zajišťovala pro školu odborná 
vyšetření žáků s návrhy na opatření a případné konzultace při řešení jednotlivých problémů. 
Ve škole působil jeden žák s podporou asistenta pedagoga. 

 
Zajištění péče o děti s poruchami učení, péče o žáky zaostávající a nadané žáky 
 

Škola ze svých zdrojů zajišťuje nápravné čtení pro žáky s poruchami čtení. Další péči o 
děti s poruchami zajišťovali průběžně jednotliví vyučující a vychovatelka ve spolupráci 
s výchovnou poradkyní průběžně v rámci jednotlivých tříd, ve kterých je malý počet žáků. 
Ten dovoloval dostatečný individuální přístup k žákům s poruchami, ale naopak i nadaným 
žákům. Ti využívali možnost zařazení do individuálních příprav na soutěže a olympiády 
v jednotlivých předmětech.  

 
 
 



Výchovný poradce 
 

Funkci výchovného poradce zastávala paní Šárka Kučerová.  Pro rodiče a žáky byla 
zajištěna pomoc v oblasti volby povolání. Žáci se účastnili řady besed a exkurzí do škol 
učilišť (Euroškola Strakonice, SOU Blatná) a na úřad práce ve Strakonicích. Ve spolupráci 
s ostatními vyučujícími, hlavně prvního stupně a spádovými mateřskými školami bylo 
zajištěno preventivní vyhledávání dětí s vývojovými poruchami a jejich včasné vyšetření na 
PPP nebo SPC. 

 
3. Pracovníci školy (k 1. 9. 2016) 

 

Příjmení a jméno pracovníka Funkce 
Zařazen 

na 
sou části  

Vzdělání  Aprobace Úvazek  Věk 

Délka 
praxe 

ve 
školství  

Bradáčová Eva Učitelka ZŠ VS Aj,Z 1,000 30 5 

Gutwirth Michal Učitel ZŠ VŠ Ch,Nj 1,000 42 19 

Křivancová Eva Učitel ZŠ VŠ Nš 1,000 50 26 

Dubská Jana Učitelka ZŠ VŠ M,Př 1,000 48 17 

Kučerová Šárka Učitelka ZŠ VŠ Čj,D 1,000 41 19 

Stejskalová Dana Učitelka ZŠ VŠ Nš 1,000 58 34 

Špatný Václav Ředitel ZŠ VŠ Ch,Př,Zzv,OŽP 1,000 62 40 

Švec Martin Učitel ZŠ VŠ F 0,363 53 27 

Jirsa Jiří Učitel ZŠ VŠ D 0,454 24 1 

Morávková Marcela Učitelka ZŠ ÚSO  0,409 58 40 

Morávková Marcela Vychovatelka ŠD ÚSO Vychovatelství 0,591 58 40 

Myslíková Ivana Asistentka ZŠ USO Asistent pedagoga 0,660 39 1 

Mathis Aldona Olga  Učitelka ZŠ VŠ AJ 0,863 42 11 

Malečková Vlasta  Ekonomka ZŠ USO  0,400 61 31 

Dumská Dana Uklízečka ZŠ SOU  1,000 34 2 

Balková Martina Kuchařka ŠJ SOU  1,000 41 8 

Matoušková Ivana Vedoucí ŠJ ŠJ ÚSO  0,900 54 28 

Matoušková Ivana Kuchařka ŠJ ÚSO  0,100 54 28 

Zachová Květuše Kuchařka ŠJ SOU  1,000 61 37 

Končelová Lenka Učitelka MŠ MŠ USO Vychovatelství 1,000 18 1 

Řandová Martina  Učitelka MŠ MŠ ÚSO Vychovatelství 1,000 52 29 

Červená Věra Školnice MŠ Z  0,450 61 27 

Čadek Jiří Topič ZŠ SOU  DPP 39 4 

 
       

Údaje o počtu pracovníků školy     
       

Součást  MŠ ZŠ ŠD ŠJ 
Přepočtený po čet pracovník ů 
celkem 2,248 10,608 0,659 3 

z toho  Učitelé 1,742 9,017     
vychovatelé     0,659   
ostatní 0,44 1,591  3 

Skutečný po čet pracovník ů celkem 3 15 1 3 
z toho  Učitelé 2 11     

Vychovatelé     1   
Ostatní 1 4   3 



4. Zápis k povinné školní docházce a následné přijetí do školy 
 
 K 28. 4. 2016 bylo ke školní docházce ve školním roce 2017/2018 zapsáno 9 dětí, 
žádnému nebylo odloženo zahájení školní docházky. Do první třídy posléze nastoupilo 8 
žáků.  
 
5. Výsledky vzdělávání žáků, výsledek ukončení školního vzdělávání 

 
Prospěch žáků základní školy na konci školního 
roku         
                  

Ročník 

Počet žáků Prospělo 

Prospělo Neprospělo 

Počet žáků s % žáků 
s 2. a 

3.stupn ě
m  z 

chování 
celkem 

z toho 
dívky 

s vyzna- 
menáním 

2.stupněm   
z chování 

3.stupněm   
z chování 

1. 7 3 7 0 0 0 0 0,00% 
2. 8 3 8 0 0 0 0 0,00% 
3. 7 2 4 3 0 0 0 0,00% 
4. 12 5 8 4 0 0 0 0,00% 
5. 12 3 7 5 0 0 0 0,00% 
6. 4 3 2 2 0 0 0 0,00% 
7. 7 2 0 7 0 0 0 0,00% 
8. 7 5 3 4 0 0 0 0,00% 
9. 14 8 2 12 0 1 0 0,14% 

Celkem 78 34 41 37 0 1 0 0,01% 

 
 
Údaje o žácích, kteří dokončili povinnou školní docházku 30. 6. 2017 - umístění   
                
  Počet vycházejících žáků ve školním roce 2014/2015   

Umístění z 9. roč. ZŠ z 8. roč. ZŠ z nižšího roč. ZŠ    
  celkem z toho dívky celkem z toho dívky celkem z toho dívky   

Gymnázium 1 0 0 0 0 0 5 
SOŠ 6 4 0 0 0 0 7 
SOU 7 4 0 0 0 0 9 
Učiliště 0 0 0 0 0 0 0 
pracovní poměr 0 0 0 0 0 0 0 
jiné  0 0 0 0 0 0 0 
Celkem 14 8 0 0 0 0 21 
                
6. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) je velmi důležitou složkou 
profesního růstu všech učitelů, přesto je za současných podmínek ve škole (nedostatek 
financí, provozní důvody – problematické zajištění výuky při absenci více učitelů) velmi 
složité organizovat DVPP.  

Ve školním roce 2016/2017 se šest pedagogů zúčastnilo celkem 15 školení DVPP. 
Tato školení probíhala ve Strakonicích, Českých Budějovicích a Praze a týkala se několika 
oblastí výchovy a vzdělávání. 

 
 



7. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 
 

Kromě samotného vzdělávání patří k životu školy i další aktivity, které vedou 
k rozvoji žáků. ZŠ a MŠ Záboří se i v loňském roce snažila prezentovat na několika frontách: 

 
a) Exkurze, besedy, přednášky, výlety, výstavy 

 
Exkurze, besedy, přednášky, výlety i výstavy tvořily v roce 2016/2017 nedílnou 

součást samotného vyučování. Žáci navštívili např. indiánské městečko Fort Hary v Jaroticích 
u Písku, zážitkový park Zeměráj Kovářov, Kvildu a Horskou Kvildu na Šumavě, Písecké 
kulturní centrum Sladovna, Vodácké muzeum ve Střelských Hošticích, České Budějovice. 
Děti z prvního stupně několikrát navštívily divadelní představení v Horažďovicích, některá 
proběhla i na půdě školy.  Žáci 8. a 9. ročníku v rámci výběru svého budoucího zaměření 
navštívili Euroškolu ve Strakonicích, burzy škol v Blatné a Strakonicích a besedu o volbě 
povolání na Úřadu práce ve Strakonicích. 

 
b) Plavecký a lyžařský výcvik 

 Lyžařský výcvik byl zajištěn v šumavském středisku Kramolín v Lipně nad Vltavou a 
zúčastnilo se ho celkem 18 žáků všech tříd druhého stupně ZŠ, plavecký výcvik nebyl 
uskutečněn.  
 

c) Protidrogová prevence, prevence kriminality 
Protidrogová prevence na škole je součástí školního vzdělávacího plánu školy a byla 

zajišťována výchovnou poradkyní a metodikem prevence (Mgr. Šárkou Kučerovou) ve 
spolupráci s ostatními vyučujícími. Nejdůležitějším faktorem prevence ale bylo zapojení dětí 
do mimoškolních aktivit, především v kroužcích, v oddělení ZUŠ při škole a pobytu ve školní 
družině a klubu. Školní družinu i klub navštěvovalo téměř 100% všech žáků školy. Prevenci 
kriminality podpořila i návštěva policie ČR přímo na základní škole. 

 
d) BESIP 

Dopravní výchova byla zařazena do výchovných programů na prvním i druhém stupni ZŠ. 
Okresního kola dopravní soutěže se škola nezúčastnila. 
 

e) Kroužky p ři ZŠ a MŠ Záboří  
Na škole pracoval kroužek kopané pod vedením pana Romana Kohouta, který 

navštěvovalo cca 15 žáků. Pokračoval rovněž kroužek keramiky při ZUŠ Blatná pod vedením 
pana Jiřího Kováře. 

 
 

f)  Údaje o účasti školy v soutěžích a olympiádách garantovaných MŠMT a 
vyhlašovaných mimo rámec MŠMT: 

 
Žáci školy se v minulém školním roce zúčastnili řady vědomostních olympiád a mnoha 

výtvarných a sportovních soutěží. V některých dosáhli výborných výsledků. Mladší i starší 
žákyně obsadiliy 3. místa v okresním finále ve florbalu, Anežka Honsová a Štěpán Říha se 
stali přeborníky okresu v lehké atletice, v atletických soutěžích získali medaile i Antonín 
Honsa a Zuzana Baštová, ve stolním tenisu družstvo žákyň. Žáci ZŠ Záboří se zúčastnili i 
fotbalového McDonalds cupu 4. – 5. tříd a minikopané starších žáků. 

Ve výtvarné soutěži Požární ochrana očima dětí se v kategorii ZŠ 1 na 1. místě v okrese 
umístila Eliška Lávičková a na 2. místě Vojtěch Říha. V kategorii ZŠ 2 obsadil Ondřej 



Augustin 2. místo v okrese a 1. v kraji. V kategorii ZŠ 3 skončil Jan Dušek na 2. pozici v 
okrese a na 1. v kraji. V ZŠ 4 se na 2. příčce v okrese umístila žákyně Anežka Honsová a na 
1. místě v okrese a na 3. místě v kraji Štěpán Říha. V soutěži Příroda Blatenska v kategorii 1. 
a 2. třídy se na 3. pozici umístili Tomáš a Patrik Hokr a Nela Matějková. V kategorii 3. - 5. 
třídy obhájil 2. místo Ondřej Hejna a na 3. místě skončili Ondřej Augustin a Patrik Pekař. 
V kategorii 6. - 7. třídy získal čestné uznání Zdeněk Herzig. Mezi žáky 8. – 9. třídy se na 3. 
příčce umístila Adéla Krejčová.  

 
g) Další aktivity školy 

 
ZŠ a MŠ Záboří pořádala pro své žáky mnoho dalších aktivit, do kterých se mohly děti 

zapojit: Mikulášskou nadílku, účast na adventním koncertu a pouťovém posezení v Záboří, 
masopustní karneval, školní akademii, oslavu Dne dětí a premiérově pasování na čtenáře žáků 
1. ročníku.  MŠ navštívila divadla Kašpárek a ToTem, pan Kuss s přednáškou o včelařství, 
proběhla zde i vánoční dílna a rodiče dětí do MŠ chodili předčítat pohádky. 

 
h) Přijímací zkoušky 

 
Všichni žáci vykonali úspěšně přijímací zkoušky na střední školy. 

 
Bližší a podrobnější údaje o činnosti školy jsou uvedeny na webových stránkách školy: 

www.zszabori.cz 
 
8. Výsledky inspekční činnosti ČŠI 
 
Ve školním roce 2016/2017 provedla Česká školní inspekce jednu kontrolu formou 

inspekčního systému elektronického testování. 

Ve školním roce 2016/2017 nebyla ze strany ředitelství školy, OÚ Záboří či ČŠI 
řešena žádná stížnost ve spojitosti s činností školy. 

 
9. Základní údaje o hospodaření školy 
 

Škola pracovala v kalendářním roce 2016 s celkovým rozpočtem státních prostředků ve 
výši 6 049 052,- Kč. Z toho byly  4 351 451,- Kč použity na platy, 40 000,- Kč na OON, 1 
479 502,- Kč na odvody, 65 491,- Kč do fondu FKSP a 112 608,- Kč na přímé ONIV.  

 
Provoz školy byl hrazen z prostředků obce ve výši 1 122 788,67,- Kč a poplatků v MŠ 56 

550,- Kč  
 
10. Školou realizované projekty financované z cizích zdrojů 
 

ZŠ a MŠ Záboří, okres Strakonice byla ve školním roce 2016/2017 zapojena do projektu 
Ovoce do škol a v červnu 2017 se připojila do projektu reg. číslo 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_022/0007792 s názvem "Škola pro budoucnost", který bude realizován 
září 2017 - srpen 2019 a projektu Mléko do škol, který začne rovněž v září 2017. 
 
 
 




